
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

Via S. Biagio 1 - 02010  Micigliano (Ri)   - C.F. 00113670574-  tel/fax 0746/577893

COPIA

DETERMINAZIONE AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E
MANUTENTIVA

Ufficio
del 15-07-2019   N.111

VISTO IL DECRETO SINDACALE N.1382/2015  , DI ASSEGNAZIONE DELLE RESPONSABILITA’ E
DEI SERVIZI

CHE il Comune di Micigliano ricade nell’allegato 1 dei Comuni del cratere colpiti dal sisma del
24 agosto 2016 e successivi;

VISTA la richiesta di sopralluogo per la verifica dei danni sugli edifici pubblici trasmessa dal
Comune di Micigliano in data 05/11/2016 prot. n. 1887 alla Regione Lazio ufficio DICOMAC
della Protezione Civile;

VISTA la scheda AEDES n. 73325 del 27/01/2017 compilata dalla Squadra P979 con la quale è
stato dichiarato temporaneamente inagibile “B” parte del solaio di calpestio della Sala
Consiliare dell’edificio Comunale;

VISTO il verbale di sopralluogo n. 1 del 21/03/2019 effettuato dall’ufficio tecnico comunale
nella figura dell’Ing. Francesco Alonzi, dal quale si evince un peggioramento della porzione di
solaio danneggiata dall’evento sismico, trasmesso al Sindaco Pro Tempore del Comune di
Micigliano in data 21/03/2019 prot. n. 488;

DATO atto che il suddetto intervento rientra tra quelli assentibili ai fini del rimborso ai sensi
dell’ordinanza DIP/TERAG16/0064447 del 23.11.2016 nella voce n.7 “Misure provvisionali
eseguite sia attraverso interventi di somma urgenza sia in amministrazione diretta”, in
attuazione dell’OCDPC n.388/2016;

N.  186 del Registro generale

Oggetto: IMPEGNO  DI SPESA E AFFIDAMENTO LAVORI DI CONSOLI=
DAMENTO  DI UNA PORZIONE DI SOLAIO DELLA SALA CON=
SILIARE DANNEGGIATA DAL SISMA 2016 E SUCCESSIVI.



RICHIAMATA la determina n. 38 del 29.03.2019, con la quale è stato affidato l'incarico di
progettazione e direzione lavori per il consolidamento di una porzione di solaio della sala
consiliare danneggiata dal sisma 2016 e successivi all'Ing. Alessandro Testa per l'importo netto
di €. 1.450,00, giusto impegno n. 61 del 30.05.2019 al cap. 5765 missione 11.02;

VISTO il computo metrico delle opere necessarie al fine di eseguire il consolidamento di una
porzione di solaio della sala consiliare, redatto a misura dall’Ing. Alessandro Testa ed avente un
importo totale dei lavori pari ad €. 8.998,70, di cui €. 269,96 per oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso ed €. 8.728,74 per lavori a base d'asta;

DATO ATTO che trattandosi di lavori di importo inferiore ai 40.000 euro per l’affidamento e la
relativa forma contrattuale, trovano applicazione le disposizioni contenute nell’ art.36, comma 2
lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO che dal 18 ottobre 2018, ai sensi dell'art. 40 comma 2 del D.Lvo 50/2016 e
s.m.i. e dalla direttiva comunitaria 2014/24/EU, è entrato in vigore, per tutte le stazioni
appaltanti, l'obbligo di utilizzare mezzi di comunicazione elettronica nell'ambito delle procedure
di gara;

CONSIDERATO che la nota ANCI del 19.10.2018, puntualizza che in assenza di una
piattaforma di e-procurement, ovvero di un sistema informatico di trasmissione e gestione della
documentazione di gara, le stazioni appaltanti possano ancora ricorrere a soluzioni alternative,
quantomeno in attesa della piena implementazione degli strumenti telematici sicuri, e quindi,
nelle more del completamento di tale assetto normativo, possono essere utilizzate le deroghe di
cui all'art.52 del D.Lvo 50/2016;

DATO ATTO che in data 25.10.2018 prot. n. 2328, il Comune di Micigliano ha espresso la
volontà di entrare nella costituenda piattaforma elettronica di e-procurement della V Comunità
Montana del Montepiano Reatino che offrirebbe tale servizio sul mercato;

DATO ATTO che il Comune di Micigliano è in attesa di una risposta da parte della V Comunità
Montana del Montepiano Reatino in merito alla suddetta nota;

VISTA la richiesta di preventivo per i lavori di consolidamento di una porzione di solaio della
sala consiliare danneggiata dal sisma 2016 e successivi, del 05.07.2019 trasmessa alla ditta
Bakaj Saimir, la quale si è resa immediatamente disponibile ad effettuare i lavori di cui trattasi;

VISTA la nota del 12.07.2019 trasmessa in data 13.07.2019 prot. n. 1261, con la quale la ditta
Bakaj Saimir, ha offerto un ribasso pari all'1%  sull'importo a base d'asta di €.8.728,74, per
l'importo di €. 8.641,45 più oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €. 269,96, per
complessive €. 8.911,41;

VISTO il DURC di regolarità contributiva;

VISTO il D. Lgs. 267/200 (T.U.E.L.);

VISTO il D. Lgs. 50/2016 "codice degli appalti";

VISTO il D.Lgs. 32/2019 "Sblocca cantieri";

D E T E R M I N A

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 111 del 15-07-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si intendono
integralmente riportate ed approvate;

Di impegnare la somma di € 8.911,41 IVA inclusa all'ex cap. 5765 missione 11.02 per i lavori
di consolidamento di una porzione di solaio della sala consiliare danneggiato dal sisma 2016 e
successivi – Ditta Bakaj Saimir di Borgo Velino- Partita IVA 00991310574– pec:
saimirbakaj@pec.it;

Di affidare alla Ditta Bakaj Saimir di Borgovelino (RI), le lavorazioni relative al consoliamento
di una porzione di solaio della sala consiliare del comune di Micigliano al prezzo di €. 8.641,45
+ €. 269,96 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per un totale di €. 8.911,41, oltre
IVA;

di trasmettere la seguente determina alla Regione Lazio, soggetto attuatore sisma 2016 al
seguente indirizzo soggettoattuatoresisma2016@regione.lazio.legalmail.it, ai fini
dell'erogazione della suddetta somma;

di dare atto che si provvederà al pagamento della ditta, previa regolare fattura di legge e una
volta verificata la regolarità contrinutiva;

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 111 del 15-07-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



Il Responsabile del Servizio Micigliano 17-07-2019

F.to

COPERTURA FINANZIARIA

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma
4, della legge 267/2000, e per l'imputazione della spesa.

Micigliano, li

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

F.to Sabrina Cesari
TRASMISSIONE DETERMINAZIONE

la presente determinazione viene inviata:

Sindaco
Albo Pretorio
Segreteria Comunale
Responsabile Settore Amministrativo Informatico
Responsabile Settore Tecnico
Responsabile Settore Contabile

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune dal 17-07-2019 al 01-08-2019.
357
Micigliano, li 02-08-2019

Il messo notificatore
 F.to  Borseti Loretana

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 111 del 15-07-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO


